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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

První zmínky o setkání člověka a psychoaktivních hub nás zavedou do dob Aztéků

a oblasti Mexika. Právě v Mexiku roste druh lysohlávky Psilocybe cubensis, podle

dosavadních výzkumů je to jeden z druhů, který obsahuje největší množství

psychoaktivních alkaloidů. Aztéčtí šamani tyto houby nazývali Teonanacatl

(ve volném překladu „maso bohů“) a využívali jejich účinků při svých posvátných

rituálech. Stav změněného vědomí po konzumaci psychoaktivních hub jim pomáhal

v jejich šamanských dovednostech – věštba, léčba aj. V polovině 20. století Gordon

Wasson uvedl magické houby do povědomí širší veřejnosti. Tím odstartoval velký

zájem lidí o tuto drogu, černý trh a řadu vědeckých projektů.[1] Alkaloidy obsažené

v houbách rodu Psilocybe je doposud složité kvantitativně stanovit, bylo publikováno

mnoho prací, mnoho metod, z nichž většina dosahovala velmi variabilních výsledků

s velkou odchylkou. V naší práci používáme metodu methanolové extrakce ve spojení

s LC-MS
n

(LIT – lineární iontová past), jejíž výhodou je spolehlivé rozlišení psilocinu a

psilocybinu.

Cíle této práce:

 stanovení obsahu vody ve vzorcích hub

 zmapování jejich výskytu

 určení druhu houby mykologem (Mgr. Jan Wipler)

 popis a porovnání jednotlivých lokalit sběru

 kvalitativní a kvantitativní posouzení obsahových látek ve třech druzích

r. Psilocybe nasbíraných v Čechách

 zjištění faktorů, které ovlivňují metodu, pro budoucí optimalizaci
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika hub

2.1.1 HOUBY OBECNĚ

Houby jsou nejpočetnější skupina eukaryotických organismů. Jsou to primárně

heterotrofní stélkaté organismy. Jejich buňky se odlišují od buněk zelených rostlin

především nepřítomností chloroplastů (tudíž nejsou schopné asimilace) a složením

buněčné stěny, která je tvořena především chitinem. Naopak stejně jako rostliny nejsou

schopné aktivního pohybu. Přítomností lyzozomů a metabolickou produkcí glykogenu

se podobají živočichům.[1]

Heterotrofní organismy jsou odkázány na autotrofní organismy, získávají živiny

z organických látek. Nejsou tak přísně heterotrofní jako živočichové, neboť jsou

schopny v určitém množství asimilovat oxid uhličitý, také amonné soli a dusičnany

dokáží využít k zisku dusíku. Živiny získávají několika způsoby, dle toho se houby dělí

na saprotrofní a symbiotické.[2, 3]

Většina hub jsou saprotrofní (hniložijné) organismy, což znamená, že se živí

odumřelým dřevem a zbytky rostlin. Jako destruenti dostávají do koloběhu živin

odumřelou hmotu, mění za pomoci svých enzymů lignin a celulózu na látky využitelné

houbou i jinými organismy.[2, 4]

Symbiotické houby mají vztah s živým organismem, který je minimálně pro jednoho

prospěšný a pro druhého neškodný, nebo i oboustranně prospěšný. Nejčastějším

případem symbiózy je mykorhiza, kdy houba vyrůstá exogenně či endogenně

na postranních koříncích cévnatých rostlin. Houba umožňuje rostlině lepší příjem vody,

minerálů, dusíku, biologicky aktivních a dalších látek. Rostlina poskytuje houbě cukry

jako zdroj energie. Příkladem soužití s nižšími rostlinami je lichenismus (houba a řasa

nebo sinice).[2, 4]

Mezi symbiotické houby řadíme i houby parazitické (příživné), které získávají

organické látky z živých organismů a v různé míře poškozují hostitelský organismus.

Houby jsou často specializované na svého hostitele (příkladem jsou rozvětvené hyfy

– haustoria). Řadí se sem také patogenní houby, které způsobují mnohá onemocnění

živočichů včetně člověka.[5]
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Často dochází k přechodům mezi způsoby výživy. Například parazité, kteří nadále žijí

i na mrtvém organismu, se tím stávají saprofyty.[2]

Houby se tradičně dělí do dvou skupin. Vřeckovýtrusné houby (Ascomycetes), které

tvoří výtrusy endogenně uvnitř válcovitých útvarů – vřecek. Vřeckovýtrusné houby

tvoří 70% všech hub. Stopkovýtrusné houby (Basidiomycetes) tvoří výtrusy exogenně

na speciálních buňkách nazývaných bazidia. Obě skupiny se však z evolučního

hlediska řadí do stejné vývojové větve – Dikarya. Další dělení je na mikromycety, tzn.

houby, které můžeme okem pozorovat jako povlaky či skvrny, ale rozlišíme je až

pomocí mikroskopu. Mikromycety tvoří většinu hub u vřeckovýtrusných hub a část jich

najdeme i u stopkovýtrusných hub. Diplomová práce je orientována na rod patřící mezi

makromycety, tzn. houby, které jsou viditelné a mají rozpoznatelné plodnice pouhým

okem.[2, 3, 6]

2.1.2 STAVBA TĚLA HUB

Následující popis se týká většiny makromycetických hub, tedy i většiny

stopkovýtrusných hub. Za vhodných podmínek se tvoří plodnice, tento proces se nazývá

fruktifikace. Plodnice nese rozmnožovací orgán houby, z makroskopického hlediska

se dělí na klobouk, třeň a podhoubí ukryté v substrátu nebo v hostiteli. Klobouk má

na spodní straně rouško (hymenium), což je struktura, která nese hymenofory ve formě

lupenů, rourek nebo ostnů. Na hymenoforech se tvoří výtrusy. Mladé plodnice zahaluje

obal (velum), ze kterého u dospělé houby zůstává pochva na spodu třeně, bradavice

na povrchu klobouku a prsten v horní části třeně.[2, 3, 7]

Z mikroskopického hlediska se tělo (vegetativní stélka) u převážné většiny zástupců

makromycetických hub nazývá myceliální. Myceliální stélka se skládá z vláknitých hyf

uspořádaných do houbového nepravého pletiva, které se nazývá plektenchym. Hyfy

jsou v pletivu různě podélně propleteny. Hyfy rostou apikálním růstem, v jejich vrcholu

probíhají intenzivní metabolické děje. Hyfy jsou u odvozenějších typů hub

přehrádkované a uprostřed každé je malý otvor (pór), který je průchodný pro určité

organely.[6]

Většina zástupců má vícevrstevnou buněčnou stěnu, dominantní složkou buněčné stěny

většiny hub je chitin, chitosan, beta-polyglukany a mannan.
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70 – 95 % hmoty čerstvé houby tvoří voda. Hlavními zásobními látkami jsou glykogen,

cukry ve formě alkoholů (mannitol, arabitol) či disacharidu trehalózy. Dále bílkoviny

a tuky.[3]

2.1.3 ROZMNOŽOVÁNÍ HUB

Houby se šíří pomocí svých pohlavních výtrusů (askospor a bazidiospor)

či nepohlavních výtrusů (konidií), které aktivně nebo pasivně uvolňují plodnice

či samotné podhoubí. Výtrusy se šíří do okolí vzduchem, vodou či pomocí živočichů.

Dalším způsobem nepohlavního rozmnožování je přenos úlomků hyf a částí podhoubí

do okolí. Za vhodných podmínek (optimální teploty, vlhkosti, přítomnosti živin apod.)

výtrusy začínají klíčit v klíční hyfu. Klíční hyfy rostou a větví se za vzniku podhoubí

(mycelia), které tvoří tělo houby (stélku).

U vřeckovýtrusné houby jsou jednotlivé úseky hyf jednojaderné, jádra mají jednu sadu

chromozomů (jsou haploidní). Těsně před vytvářením plodnic proběhne pohlavní

proces a vznikají askogenní hyfy, které v konečné fázi vývoje mají dvoujaderné

(dikaryotické) buňky a končí tzv. vřeckem. Vřecko (askus) je kyjovitý útvar na konci

hyf. Ve vřecku se tvoří výtrusy (askospory) procesem zahrnujícím karyogamii, meiózu,

mitózu a obalení buněčnou stěnou.[6]

Stopkovýtrusné houby mají kolem prostředního póru zesílenou membránu

(tzv. dolipor), kterou lze otvor zúžit. Většinu života houby mají buňky mycelia dvě

jádra. Dvoujaderné buňky vznikají splynutím dvou primárních geneticky

kompatibilních (každé jiného pohlaví) mycelií. Za příhodných podmínek dojde

ke splynutí jader a meióze v buňkách mycelií a vznikají tím bazidie, dalším redukčním

dělením se vytváří bazidiospory neboli pohlavní výtrusy.[3, 6]


[…]


rozlišit psilocin a psilocybin, čímž se liší od doposud používaných metod. Prozatím

je naše metoda ve fázi semikvantitavního stanovení. Výsledky této studie jsou

podkladem pro optimalizaci metody. Hlavním faktorem velice rozptýlených výsledků je

nedostatečná homogenizace vzorku. Pro zlepšení je v dalších pracích žádoucí použít

na vysušené vzorky metodu instrumentální homogenizace. Další nutný postup

k optimalizaci metody je sehnání standardů psilocinu a psilocybinu. Tyto standardy

musí být zajištěny pro provedení vnitřní kalibrace. Taktéž s nimi bude možné v rámci

validace zjistit dynamický rozsah kvantitativní analýzy. Možný nedostatečný

dynamický rozsah může být jedním z důvodů nižších čísel v porovnání s ostatními

studiemi.

Výsledky ve všech lokalitách jsou podobné a závislé spíše na druhu houby. Naše

výsledky jsou vztaženy na suchou hmotu. U jednotlivých druhů byla zjištěna tato čísla:

P. bohemica 0,005 – 0,152 % PSB, 0,000 – 0,048 % PS; u P. semilanceata

0,087 – 0,337 % PSB, 0,000 – 0,005 % PS; u P. arcana 0,018 – 0,031 % PSB,

0,003 – 0,022 % PS.
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7 ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo stanovit obsahy dvou hlavních alkaloidů druhů

r. Psilocybe vyskytujících se na území České republiky. Správnost určování druhů byla

kontrolována odborníkem-mykologem. Kvalitativní a kvantitativní stanovení

obsahových látek ve třech sbíraných druzích rodu Psilocybe bylo provedeno metodou

LC–MS
n

(LIT).

Vzorky hub byly nasbírány převážně na severu a severovýchodě Čech. Byly nalezeny

tři druhy r. Psilocybe. Nejvíce nalézaným druhem byla P. serbica var. bohemica, dále

P. semilanceata a P. serbica var. arcana byla objevena pouze na jednom nalezišti.

Vzorky pocházejí z celkem 35 nalezišť v rámci 18 lokalit. Z kvalitativního hlediska

byly oba hlavní alkaloidy potvrzeny ve všech vzorcích. Kvantitativní výsledky pro

obsah psilocinu a psilocybinu (v tomto pořadí) jsou následující: P. bohemica

0,005 – 0,152 %, 0,000 – 0,048 %; P. semilanceata 0,087 – 0,337 %, 0,000 – 0,005 %;

P. arcana 0,018 – 0,031 %, 0,003 – 0,022 %. Výsledky ve všech lokalitách jsou

podobné a závislé spíše na druhu houby. Naše výsledky jsou vztaženy na suchou hmotu.

Práce přinesla zásadní poznatky k budoucí optimalizaci analytické metody

a předpoklady pro rozšíření projektu o další lokality a stanovení vedle hlavních

obsahových látek i látek minoritních.
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8 ABSTRACT

The goal of this work was to determine the contents of two main alkaloid types

of Psilocybe species occurring in the Czech Republic. Correct identification of species

was checked by mycology specialist. Qualitative and quantitative determination

of substances contained in three collected species of the genus Psilocybe was carried out

by LC–MS
n
(LIT).

Samples were mainly collected in the north and northeast Bohemia. Three species

of Psilocybe were found. The most found species were P. serbica var. bohemica then

P. semilanceata and only one deposit of P. serbica var. arcana. Total of 35 deposits

within eighteen locations. From qualitative point of view, the two main alkaloids were

confirmed in all samples. Quantitative results for content of psilocin and psilocybin

(in this order) are: P. bohemica 0,005 – 0,152 %, 0,000 – 0,048 %; P. semilanceata

0,087 – 0,337 %, 0,000 – 0,005 %; P. arcana 0,018 – 0,031 %, 0,003 – 0,022 %.

Results in all locations are similar and rather dependent on the fungi type. Our results

are based on dry mass. This work brought fundamental knowledge for future

optimisation of analytical methods and assumptions for the project extension of other

locations and determination of content of minority substances alongside the content

of majority substances.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5HT1A podtyp serotoninového receptoru

5-HT2A podtyp serotoninového receptoru

AN antrozem

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

ČM Českomoravské mezofytikum

ČO České oreofytikum

ČR Česká republika

DIPT 4–acetoxy–N,N–diisopropyltryptamin

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

FN Fakultní nemocnice

GC plynová chromatografie

GL glej

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

i.v. intravenózní

IS vnitřní standard

IT iontová past

KAa kambizem acidní

KAd kambizem dystrická

KAm kambizem modální

kap. kapitola

Ki disociační konstanta komplexu

enzym-inhibitor

LC kapalinová chromatografie

LIT lineární iontová past

log P rozdělovací koeficient

LSD diethylamid kyseliny lysergové

m n. m. metr nad mořem

MALDI ionizace laserem za účasti matrice

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

MS
n

tandemová hmotnostní spektrometrie

ot/min otáčky za minutu

P. Psilocybe

p.o. perorální

PA Psilocybe serbica var. arcana

PB Psilocybe serbica var. bohemica

PG pseudoglej

PS psilocin

PSB psilocybin

PSE Psilocybe semilanceata

PZ kryptopodzol, podzol

Q kvadrupól

r. rod

RG regozem arenická

TLC tenkovrstvá chromatografie

TOF doba letu
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UGT1A10 podtyp UDP–glukuronyltransferázy

UGT1A9 podtyp UDP–glukuronyltransferázy

ÚKBD Ústav klinické biochemie a diagnostiky

UV oblast ultrafialového záření

var. varieta
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