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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo nevýrazné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka pokračovala v práci na katedře po obhálení práce bakalářské ale na častečně
obměněném iématu. Pojítkem byla psychoaktivita sledovaného objektu. Zvládla velmi dobře
botanickou práci v terénu - sběr rostlinného materiálu, včetně fytogeorafické lokalizae ekotopu.
Sebrané vzorky pro fytochemickou analýzu zpracovávala častečně na katedře a poté na
pracovišti kozultanta. Dipomantku mohu označit jako ambiciózní, pracovitou a cílevědomou
studentku o jejímž dobrém budoucím uplatnění v oblasti bioanalýzy nemám pochyb.
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